
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Estratto Determinazione n. 874 del 21/12/2022 del Registro Generale 

 
 

Determinazione n. 27 del 19/12/2022 del Registro della I Area – Polizia Municipale 

 
 
 

OGGETTO:    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA I AREA 
AMMINISTRATIVA CULTURALE, SERVIZI DEMOGRAFICI – SERVIZI CIMITERIALI 

ED ATTIVITÀ PRODUTTIVE E VIGILANZA 
 
VISTA la proposta di determinazione del Responsabile dell’Ufficio di Polizia Municipale, in 
qualità di referente; 
 
VISTI:  

- Il Decreto Legislativo n°. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

- Il Decreto Legislativo n°. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

- il Decreto 3 novembre 2017 Regione Siciliana; 

- Il Regolamento per la disciplina dei contratti;  

- Il Regolamento di contabilità;  

- L’allegato parere di regolarità contabile;  

- L’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia;  

- le disposizioni operative dettate da Consip s.p.a e pubblicate sul sito ufficiale:  
 www.acquistinretepa.it;  

- Il C.I.G.:  95548331A1; 

Determina a contrarre per l’affidamento, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante 
richiesta di offerta (RDO) aperta su MEPA per del servizio di 
recupero, ricovero, custodia e mantenimento in vita dei cani 
randagi, anche traumatizzati e malati, presenti nel territorio del 
comune di Polizzi Generosa, per mesi ventiquattro, dal 
01.01.2023 al 31.12.2024, - impegno di spesa. –  
Unico Lotto: CIG 95548331A1 
 
 

COMUNE DI POLIZZI GENEROSA 

Città Metropolitana di Palermo 
I Area – Servizio di Polizia Municipale 

Via Garibaldi n° 13, 90028 Polizzi Generosa  
Tel. 0921/551611 Fax 0921/688205 

http://www.acquistinretepa.it/


D E T E R M I N A 

Approvare la proposta di determinazione del Responsabile del Servizio di Polizia Municipale, facendola 
propria e, precisamente:  
 

1) Di indire procedura negoziata mediante richiesta di offerta (RdO) aperta condotta sul ME.PA. 
per il “SERVIZIO DI RECUPERO, RICOVERO, CUSTODIA E MANTENIMENTO IN 

VITA DEI CANI RANDAGI, ANCHE TRAUMATIZZATI E MALATI, PRESENTI 
NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI POLIZZI GENEROSA, PER MESI 
VENTIQUATTRO, DAL 01.01.2023 AL 31.12.2024", rivolta a tutte le ditte operanti nel 
settore ed abilitate al bando ME.PA “Fornitori di Beni e Servizi alle Pubbliche 
Amministrazioni”, categoria “Servizi Sociali”, preceduta da avviso pubblico, da aggiudicare 
con il criterio del prezzo più basso inferiore a quello posto a base di gara di € 102.200,00, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), così distinto: 

-LOTTO UNICO: canile sanitario e ricovero: importo a base d’asta €. 102.200,00 (iva esclusa) - 
CIG: 95548331A1; 

 
2) Di approvare l’Avviso pubblico relativo alla RDO aperta a partecipare alla gara per 

l’affidamento del suddetto servizio e i relativi allegati: 
1. Condizioni particolari di Contratto  
2. Condizioni particolari di RdO 
3. Istanza di partecipazione 
4. DGUE 
5. Protocollo di legalità Comune di Polizzi Generosa 
6. Protocollo di legalità Carlo Alberto Dalla Chiesa 

 
3) di stabilire, quale criterio di aggiudicazione, quello del “minor prezzo” previsto dall’art. 36 

comma 9bis del D.Lgs. 50/2016 così come modificato dalla Legge n. 55 del 2019; 
 

4) di fissare il termine di ricezione delle offerte in giorni 15 (quindici) decorrenti dalla data di 
pubblicazione dell’avviso di RDO aperta su MEPA, in ragione dell'urgenza di dovere iniziare 
l’esecuzione del contratto; 
 

5) di dare atto che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di presenza di una sola offerta 
ritenuta valida dal Presidente di gara; 
 

6) di impegnare la somma di € 129.312,20, sul capitolo 2110 imputandola pro quota, secondo il 
previsto cronoprogramma degli interventi, su n. 2 esercizi finanziari a partire dal primo anno 
sul bilancio pluriennale 2023-2024, come di seguito specificato: 
 

Esercizio 
finanziario 

C.I.G. Capitolo Descrizione Capitolo Codice Importo 

2023  
 

2110 SPESE PER CANILE 
CONSORTILE 

14.02-1.03.02.99.999 €. 57.323,94 

2024  
 

2110 SPESE PER CANILE 
CONSORTILE 

14.02-1.03.02.99.999 €. 71.988,26 

    TOTALE €. 129.312,20 

 
7) di dare atto che la somma complessiva di € 129.312,20 necessaria per l’esecuzione 

dell’affidamento di che trattasi troverà copertura nel bilancio comunale sul Capitolo 2110 
“Spese per canile consortile” 

 
8) di pubblicare l’avviso di RDO aperta di che trattasi sul profilo del committente, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, all’albo pretorio on-line, nonché all’indirizzo della 
piattaforma telematica MEPA di Consip;  

https://portaleappalti.ponmetropalermo.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp


 
9) di stabilire che il Comune di Polizzi Generosa si riserverà la facoltà di non procedere 

all’espletamento della gara di che trattasi interrompendo le procedure in qualsiasi momento; 
 

10)  di dare atto che il contratto ha una durata fino al 31.12.2024, ed è prorogabile per il tempo 
strettamente necessario alle medesime condizioni, qualora non venga conclusa in tempo utile 
una nuova procedura selettiva; 
 

11)  di dare atto che l'Amministrazione si riserva di aggiudicare l'affidamento anche in presenza 
di un'unica offerta, se ritenuta congrua; 
 

12)  di precisare che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà con apposito provvedimento; 
 

13)  di dare altresì atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento di apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

14)  di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’articolo 147 bis del D.Lgs. 267/2000;  
 

15)  di attestare ai sensi dell'art. 1 comma 9, lett. e della L. 190/2012 e ss.mm. che non 
sussistono, né si prevedono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, con l'attività e 
gli effetti connessi al presente provvedimento;  
  

16)  di dare atto che la presente determinazione è inserita nel fascicolo delle determinazioni, 
tenuto presso l’Area Amministrativa; 
 

17)  di trasmettere la presente al Responsabile della II Area Economico e Finanziaria per gli 
adempimenti di propria competenza. 

 
Polizzi Generosa, 19/12/2022    
 

Il Responsabile della 1ª Area 
F.to D.ssa Rosalia Tocco 

 
 


